'Puf<ibooa dt Óllo JoJ< doJ Camp0J

€Jtado dt Óllo 'Paulo

LIVRO N.!!. FLS.

DECRETO N9 4838/84

de 08 de novembro de 1984

Dispõe sobre a remissão de crédi

tos tributários e dá outras prov~

dências.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos,

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 39, inciso

V do Decreto-Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, e artigo

318, inciso III da Lei n9 2252/79,

CONSIDERA~DO que existem 25.239 créditos tr~

butários inscritos em divida ativa, cujo valor é inferior a Cr$ 30.000

(trinta mil cruzeiros);

CONSIDERA~DO as imensas dificuldades para co

brança desses créditos, pela não localização dos devedores;

CONSIDERANDO que esses créditos sao emitidos

e controlados pelo sistema de computador, acarretando ônus para os cofres

municipais, pelo alto custo operacional;

CONSIDERANDO que para cada açao administrati

va e judicial gasta-se atualmente a importância de Cr$ 30.000 (trinta mil

cruzeiros),

D E C R E T A:

Artigo 19 - Ficam cancelados todos os crédi

tos tributários vencidos até 31/12/83, inscrito em divida ativa, com exc~

çao do Imposto Predial, Imposto Territorial, Contribuição de Melhoria e Ca

pina, até o valor de Cr$ 30.000 (trinta mil cruzeiros).

Parágrafo Primeiro - Os cancelamentos de que

trata este artigo alcançam os créditos que estejam em fase de cobrança ad

ministrativa, excluindo-se aqueles que estejam em cobrança judicial.

Parágrafo Segundo - O cancelamento de que tra

ta este artigo nao beneficia os débitos de valor maior, quando seu

mento seja dividido em parcelas.

pag~

Artigo 29 - Este decreto entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposiçõe ária ..

José dos Campos,

08 de novembro de 1984.

Robson Marinho

' Prefeito Municipal

'Pre/eliU1'tl de óoo Jo.li do~ Campo~
6.Jtado d< Óllo 'Paulc

cont. Decreto n9 4838/84 - fls. 02

LIVRO N!. FLS. N!.

Prefeitura Municipal de São José dos Campos,

08 de novembro de 1984.

~ Anton~/de Fáría Rosa
-/ I

~rio de Assuntos Jurídicos

',' ~

Registrado

Santos

Fazenda

çao de Atos, Secretaria de Assuntos Jurídicos,a s

vembro do ano de mil novecentos e oitenta e quat

de Atos

SJ/SFA/nbp/.-

no